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Година V I Царнградъ Т і ІОнігі 1872 Брой 14
1ІЛКЕДОНІЯ ще излиза единъ пятъ 

прП/за седмпцятм. въ ,С я б  б о т я.
Ціыіа .пріьдплатена за годиня 5 бѣлы 

.деджпдіета, а за шестъ мѣсеца 3 на кто 
еЪ Цариградъ тукъ тъй и на всякядѣ по 
вонъ въ държаеятя, а на въпъ отъ дьржа- 
деТ/К; 6 іи. е. шестъ >бѣли медж.

. I Пасма не освободени отъ пощенскя пла- 
β& и парячвриія за вѣстникъ не съдруже­

ни , съ прѣдплатятя не ся пріемятъ.
Всяко' пбрячваніе и изисквате, за все 

шо ся отнася до 31 а к ед о и  і і®, щ е  ся 
отправя исключително до редактора и из­
дателя Ш Р. СЛАВЕЙКОВА.

Листъ за  политика и кішжевность.

Подписка-та на спомощсстваванія-та 
става въ Цариградз, вв Писалището на 
вѣстника, іс л а* в ш £  въ пцринчіитѣ у  
Лжамля-ханъ JJ 15, а по въпъ при от- 
реденыіпѣ настоятели, които отговаряте 
за вѣстникътъ.

Статіи и тема за общеполезны рябо- 
ф  ты вмѣстяватъ ся безъ платя, стига са- 

мо да ся снабдени съ вѣрны подписи. За 
частны извѣстія плаща ся по 2 гр. за реда.

На настоятелитѣ ся устяпва по петъ 
на сто отъ цѣнятя на спомоществованія- 

- та като събврятъ отъ три спомощество­
ванія на горѣ и гы издлъжатъ.

ВЪСПИТАШЕ II НАУКА.
Чоьѣкъ ся ражда па тоя свѣтъ, слабъ 

п тѣлесно и душевно. Още отъ пьрвый- 
тъ депь на рижденіето нуждпо е да шіа 
нѣкой който да го взевіе подъ своіж гры- 
жж, — а то сЖ родигелптѣ.— Отъ тука 
ся впдп лобратз сгряна на Христов*— 
тж религій;, която налага па родителитѣ 
да ся стараіжтъ за въепитаніѳто на ча­
дата си, конто иль сж Божій даръ, и 
конто сж тѣхно слѣдъ смьртьтж имъ про- 
дълженіе. Освѣнь това христіанско чув­
ство природата е всадила въ человѣка 
оше и пѣкаквж любовь, тежнеиье —  на­
чинъ да обыча онова, което е негово, 
подобно нему. Тъй ный видимъ, че всѣ- 
кой чолѣкъ, като направи нѣщо самъ си
или спишс нѣщо, радва му ся............—
Тъй човѣкъ взетъ на роди тел екытѣ гры­
жи още когато е безсловесенъ т. е. ко­
тето не умѣе да разсжждава н когато 
вѣна лоялность ва мысліпѣ си, расте и I 
оякчаса тѣлесно, по за това негово оя- 
кчованіе, освѣнь природпытѣ необходи- 
ir условія, като: въздухътъ, свѣтлость- j 
та и пр. нуждна му е за тѣлѳеното о - | 
дьржаніѳ и хранж, която е единственна 
грыжа на родителитѣ му. Но само на 
това ли трѣба да обрьщатъ ышмапіе ро- 
дителитѣ ? Не, тѣ трѣбва да обьрпжтъ | 
по серіозно вниманіе, и на другжтж 
дѣтііпскж половипж, на духътъ му, ра- 
зумътъ и сьрдцето му, и въ облагоро- | 
даваніе го на това послѣднето— сьрдце­
то — състои ся въепитаиіето. Но отко­
га трѣбва да ся захваща въепитаиіето ? 
На това слѣдъ много нспитванія дока-
Uno е чо rjr ltO o iI ѵіц<7 и г ь  и и п ы іі  г ь  день

рожденіето му. Това трѣбва отъ рано
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стояніе, ако не развіе умнытѣ сп спосо­
бности, защото видимъ, че пиа жпвотны 
10 и 100 пжти по силны. отъ него, ко- 
пто той управлява и ржководи един­
ственно съ разумътъ си, който е отли­
чителната чьрта, съ коьъто ся отличава 
човЬкъ отъ .другытѣ жпвотны, защото 
ній химически ако разглѣдамы човѣка и 
животно не памѣрвамы нпкаквж разли- 
к.т> въ устроеніето и съставътъ тѣлесны. 
Но ше каже нѣкой: човѣкъ са отличава 
н съ ненравеиото си ходенье ; на това 
лѣпо. отговаря Естествѳнната исторія, 
която ни расказва, че има единъ видъ 
маймуны, конто ходятъ прави па крака­
та си, π пматъ сжщи человѣчески пз- 
глѣдъ въ лицето — а нѣкой нриродоис- 
пл'тателн отиватъ п по далечь и до наз­
вать че п животнытѣ (особенно майму- 
нытѣ) платъ разумъ, който разбира ся 
е стѣсненъ въ граиицытѣ сп. Нѣкоп о - 
тиватъ еще по далечь п искать да ка- 
жжтъ че п човѣкътъ е произведенъ отъ 
маіЪіунытѣ. Но нма ли тука нѣкаква и - 
стина? Никакъ ! Защото отъ както е по­
зната тая Фела жнвотны (маймунъ-тъ) 
всѣ ко га е былъ на едппъ степень въ по- 
ложеніето си и никакъ ся не ѳ измѣ­
нилъ. — Но ный ся отстранихмы отъ 
прѣдмѣтътъ си· Каго казахм.ы че въепи- 
ніето и науката сж нуждны, ній споме-* 
ижхмы че заедпо съ тѣлеспото оякчава- 
ніѳ и тѣ трѣбва да раетжтъ и да ся 
продължаватъ —  въ противенъ случай у- 
бійственно е ако ся прѣзри едната а ся 
прѣдпочете другата страна. — Човѣкъ 
съ дохождаіііето си па този свѣтъ до-
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да ся земе въ вниманіе, защото дърво­
то още отъ малко исправено нзрастява 
правилно. Както е свята длъжностьта да 
ся стараемъ за доброто развиваніе на 
тѣлеснытѣ способности; защото грѣши 
ся противъ природатж, ако нѣкой членъ 
!отъ тѣлото оставенъ неразвитъ на пр. 
.ако необращаиы вниманіе па окото, йе 
•даваме му да глѣда въ нпкаквж свѣт- 
іость, rxq можемъ го съсвѣтж студенж 
іода то не щѳ бжде способно да извьр- 
вава задатъкътъ си —  тъй сжщо свята 
I прѣсвята длъжность е на родителитѣ 
и въепитателп-тѣ да обращать голѣмо 
вниманіе и*за усъвьршенствованіето на ду- 

ІХавніітѣ силы—  душевиытѣ способности.
I Защо това ? —  ще каже пѣной,—  Да ся 

йтовори на това трѣбаше да ся найи- 
ие голѣма книга. Но очевидно е че за ( 
ова, защото човѣкъ споредъ природ- 
ІыЙтъ сп съставъ, за да може да ог­
овори на назначеніето си не е въ съ-
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* Прѣзъ опжзи пощь вѣтърътъ духаше 

% іж ленъ и «рязовитъ, снѣгъ бѣ валѣлъ 
Свобо^а4)СТа ха затжпявашѳ топатътъ ва иозѣ- 
с.°“ПравоМ ня военнытѣ полкове II на КОШІИЦЖТЖ, 
лвъ о чеД а то крьстосвахж умълчанпыйгъ градъ, 
•о„ е талЛщ0Т0 ОНова що бѣ станжло прѣзъ он- 
.■ а цнѳ ж  день подѣнсгвува като иаркотичѳска 
I) Г ИтІІДАіка врьзъ него и го погрузи въ сънъ
то npnuHfl 
чите ни с*
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•йто все иД®.

Добенъ на смьрть, въ съпъ вълнуванъ
с а  з а q > a * e ^ b  ГрЫЖИ ІЙ СЪНІІЩа НЗуМИТвЛНЫ.

ТыіншіЬта на графа Волскый бѣше 
йа дупка тѣсна я задушлива, състо- 
І  отъ чѳтырн стѣны нечисты, мьжди- 

, вѣкакъ освѣтляваиы нзотгорѣ чрѣзъ 
ь былъ грЩ Но 0КЦ0 Малко  ̂ звдрѣчейо съ двойны 
ізішНтъ ѵ»* **Ъзвы ирѣчкы, отъ едны желѣзны вра­

въ прозорче,отъ единъ простъ одьръ 
едвж трапеяж. При мьждивото блещу- 

Щ  едцж лошж свѣщь запрѣныйть

'спородъ Щ 
д ся захв»'№

да отговори както трѣбва на задатъкътъ 
си, оставенъ на себе си не може да 
съзнае, — и отъ това нуждата за поуча­
ваше отъ другытѣ хора. Освѣнь това 
човѣкъ испьрво е подложенъ па тѣлес- 
нжтж — чувственнжтж си природж, и ка­
то такъвъ той има страсти и отъ окол- 
нжтж природж впечатлѣнія, конго го|во- 
'діжтъ по овоіжтж и за това трѣбва му 
умна сила, която да го ржководи въ ве- 
ликытѣ му желанія и да му спомага да 
испъднява намѣреніето сп.

Хубава чьрта има въ човѣкътъ, кон­
то по желаніето му влѣче го и кара го 
да е по добъръ, и отъ това човѣкъ лѣ- 
сно ся привиква да ся въепптава и учи, 
а както п по горѣ сноменжхмы, човѣкъ 
по чувствителпжтж си природж оглѣдва 
ся и на другытѣ, което такожде му да­
ва способность да ся въепита и научи.

Като видѣхмы че човѣкъ е склоненъ 
π желае онова което е хубаво и полѣ- 
зно, то трѣбва да испитамы и причинаіа

видѣ стѣныт^, пълны съ надписы, съ соб­
ственны имена и изображенія напнсаиж 
исгорііжтж на запиранытѣ прѣди него въ 
тази тьмницж полицы, конто бѣхж за­
писали строховетѣ си и теглилата си.

Обходи пзвжтрѣ тьмвицжтж си, като 
тигръ сега що уловенъ; а послѣ като 
изуменъ паднж на колѣнѣ, п тъй си ос- 
танж за дълго врѣме съ душж възведенж 
къмъ Бога ; подирь това пакъ станж и 
тръгнж да ходи бържѣ-бържѣ около стѣ- 
нытѣ, които, като лудъ, цалуваше, ся- 
кашь че му бѣхж отдавнж познаты и 
въжделѣны пріятели —  Вы, думаше имъ, 
вы вія избавяте, п мя запазвате да не 
обезчестіж името бащино си, да не станж 
прѣдатель на милото си отечество, за­
ради еднж жепж въ коіжто ся влюбихъ; 
защото ако и да быхъ поискалъ вы нико­
га нѣма да ми допуепптѳ да іж впдіж 
еще веднъжь.

Тьмничшікътх, т. е. тьмничныйН 
стражь който изпичаше ·прѣзъ прозор­
чето, като го видѣ да цалува стѣнытѣ 
и да си приказва самичъкъ тъй страс­
тно помысли че може да е полудѣлъ 
или го е хванжло огница. За туй зав-

на това· Добро въепптапъ и правплно 
наученъ човѣкъ желае онова което е до­
бро и за него п за отечеството му, и 
заради това дохожданы на заключеніе- 
че въепитаиіето е въ състояніе да ны 
напрчви добры и полезны. Ако смы до­
брѣ въепнтмы ный щѳ желаемъ само 
доброю ; а ha имамы добры ^намѣренія 
и да можнмъ да гы осжществияъ, ну­
ждна ни е науката.— Слѣдователно въе- 
пнтаніе п наука!

Отъ вьспитаніето и пауката зависи 
каквы щѳ бждемъ въ моралното и умно­
то сн отношеніе. Тѣ служжтъ като мѣр­
ка, и отъ тѣхъ различавани единъ < на­
родъ оѴъ* другыго η пакъ тѣ сж, конто 
характерпзпратъ както едина човѣкъ тъй 
и цѣлы народы. За това Европой скитѣ 
‘Просвѣтеии народы обърнали сж на тѣзи 
Двѣ страны серіозно вниманіе, и четемъ 
всякой день по европейекытѣ журналы, 
каквы огромны количества ся изсипватъ 
за тѣзи двѣ пай важны нѣща. И пый 
Българытѣ давамы и жьртвувамы, но то 
не е доволио, ный едвапъ еднж етжпкж 
смы прнетжоилн, намъ ни е нужно да 
ся хванемъ разумно в серіозно за вѣгпи- 
таніето и науката, ако исканы да пока­
жемъ че сме народъ, който ома да вьр- 
ши полезны дѣла въ людскжтж бжджіц- 
•ность! Само постоянно и папрѣдъ пакъ 
и Богъ ще tin е на помощь ! Още двѣ 
рѣчи; Като облагородязамы сьрдцѳ-то 
н разумьтъ да не забравямы и Физиче- 
скж-тж мощь, споредъ изрѣченіе-то: 
“Здравъ умъ въ здраво тѣло 1 ” 

Бѣлградъ 1872 Юрдит Наумовъ

Д ѣш іческо училищ е 
(ОБЯВЛБНІБ)

Богатството на * кой да е народъ за­
виси отъ просвѣщеніѳто му,, а просвѣ- 
щѳніето пакъ зависи отъ училищною и 
особно отъ домашното воспитаніе.

Домашното въепитаніе обаіе прина­
длежи пай много на майкытѣ, които мо- 
жжтъ' да докарватъ благополучіе или 
пропасть на веичкый пародъ, спорядъ 
както сж образованы или просты.

Бащигѣ твьрдѣ на рѣлко можатъ да 
даджтъ голѣмо вниманіе за вьспитаніето 
на чадата си, защо го тѣхвытѣ работы 
каю сж търговія или художество, не 
илъ остава врѣмя, нъ тогава майката 
трѣбва да пріемва тжіж пай святж длъ- 
жность, н трѣбва да въепитова дѣцата 
сп въ сърдечната любовь къмъ Бога, 
къмъ съотечественнііціітѣ н въобще къмъ 
енчкытѣ человѣцн ! Тази длъжность кол­
кою е свята, толкова е и трудна. Една 
проста, необразована майка и да иска съ

тече ся по-скоро при тьмничныйтъ лЬ- 
карь, който дойде навчасъ и съ стѣсне­
но сьрдце го пыташе, какво му е.

— Нѣмаміі нищо, огговорп запрѣный- 
тъ, никога (іѳсьмъ ся обѣщалъ по-здравъ 
н по-честитъ.

—  Чудна работа и тая, казва лѣка- 
рьтъ; но кой съ здравъ умъ и съ здраво 
тѣло человѣкъ ся радва като го турятъ 
въ тьмницж 1 . . .

| і |  Това е, казва му Графъ Волскый, 
нѣщо коею Господь го зпаѳ и азъ; развѣ 
има законъ въ Россііж който да въз- 
бранява на запрѣнытѣ да не цѣлувать 
стѣнытѣ на тьмницжтж си?

—  Тенджерата каю ври, пзблъеква 
си капакьтъ, казва му лѣкарьтъ усмих- 
нжто. Но нека имамы надѣждж чче у -  
трѣшиііітъ день ще бжде но-снокопнъ.

— Лѣкарьтъ казваше право, защото 
страститѣ пе сж трайни. На утрнньтж 
запрѣныйть бѣше по-саркоипъ. й при- 
мысляше въ себе ся съ коіж цѣнж е 
спаслъ славжтж си, и стремленіята па 
душжтж гы наслѣдува една усьрнжла 1 
гордость, едно загрыжвавіе настрьхнжло 
и огшічаво, кѳквото страдать запрѣнытѣ

най драго сьрдце, пакъ пе|може да іж 
непълни, п така като отъ еднж странж 
майкытѣ сж слаби — тогава какво нрав­
ственно въепитаніе ще очаквамы за ча­
дата сн? Какъ щѳ станжтъ ‘достойны 
граждапы. честны мажіѳ конто да обы- 
чатъ отечеството си и да жертвуватъ 
за да вьрви народа н&нрѣдъ п всякога 
напрѣдъ споредъ общый успѣхъ на дру­
гытѣ просвѣщены народы ? Какъ ще ста­
не? п ако стане — кога, подпръ колко 
вѣкове ще стане това : тъй като саны 
майкытѣ нѣматъ извѣстіе отъ тпкыва ве­
лиш пѣща ; каю никога не сж чували 
нито че іи [вьрху тѣзи высоки работы. ?

Понеже и азъ, като баща и учитель 
заедно усѣщамъ тжзн пай голѣнж пу- 
ждж на народа, мжчпхъ ся съ голѣмъ 
трудъ и по гоіѣмы жьртвы, да учрѣдкь ѳ- 
дно дѣвичес. училищно заведеніе въ Свн- 
щовъ за нросвѣірѳпіѳ на женркый полъ, 
отъ което да нзлизътъ момичета образо­
вани и достойни за святигѣ плъ длъжно­
сти, които ще гы чякатъ въ домащный 
животъ; да бжджтъ йскренііы и непоко­
лебимы къмъ вѣржтж си, съпругътъ сп и 
милото си отечество.

Сегашното врѣме ее иска само уче­
ни мжжіе, нъ и образовани жены, защо­
то както напрѣдва мжжьтъ, тъй и жена­
та трѣбва да напрѣдва за да бжде до­
стойна другарка на съпругътъ си въ то­
зи животъ.

Цъ и отъ другж странж щѳ да ѳ 
много по полезно това училищно заве­
деніе за пародътъ ни. Кой не зиаѳ ка- 
квж грыжж платъ общшштѣ селскы н
грвждткноічы эорадтг дѵогоЯпіа у ч и т е л к а ?
Е ю  едно срѣдство за доброжелателнигѣ 
общины и Женены Дружества д  і прово- 
ждатъ по сиромашкытѣ дѣвицы въ това 
заведеніе, и тъй въ кратко врѣмя щѳ. 
издѣзжтъ отъ тука добры учигелкы, ко­
ито пакъ отъ своіж странж щѳ распро- 
страняватъ ученіето на всѣкждѣ*

Заради това: пріехъ въ заведешѳю 
си най новый способъ рпорядъ който ся 
въепитаватъ днесь за днесь дѣвицытв 
ввредъ. Избрахъ таквызь иаукы които 
сж необходимо нуждны за едно истин­
ско женско въепитапіѳ ; въ тэва Заве­
деніе щѳ ся поддьржатъ нирочно за въе- 
питаішицытѣ една много и оку спа нѣм- 
ска готвачка-за  да научятъ дѣпицытѣ 
готвяніею и сичштѣ домашпы работы. 
Заради това ще ся парѣждатъ сѣкы день 
по една нлп двѣ вжтрѣшпы въепитапни- 
цп да бжджтъ въ готварішцжтж подъ над- 
зирателствою ,· тъй сжщо щѳ инъ ся 
предава п теоретическото готвеяіѳ въ 
училищны прѣдэнія.

[звѣрове, които всякога оставатъ наеже­
ни врьзъ желѣзнытѣ прѣчкы на рѣш^ткж- 

I тж. Желаеше заниманія болѣзненны ; прѣ- 
■ мЬташе прѣзъ умътъ си да прѣзира 
I еждницытѣ, да гы прѣднзвмка, да гы 

подсьрди и да гы накара силомъ за да 
го мжчатъ. Имаше иуждж отъ мжкы, отъ 
біенія, конто каю раскжсватъ ираскър- 
вавяватъ тѣлото щѣхж да даджтъ зани­
маніе и облекченіо на страждущжтж му 
душж, отмѣнившѳ іж отъ сномненіето на 
минжлото и на двоеніята, отъ конго ся 
боеше повече нежѳ отъ Рускыйгъ кнутъ 
и отъ нажеженытѣ кукы.

Но за злж честь рждницытѣ не ся 
видѣхж да бързатъ за да го садятъ, и 
прѣлѳжѣ въ бодѣзпенно състояніе три 
недѣли, осамотеаъ, безъ да вижда дру- 
гыго освѣнь безстрастною лнце на стра- 
жарьтъ, който дважь на деаьтъ му но­
сеше лоша хранж. И к іто искаше да 
излѣѳ гнѣвътъ сн, дразиеше, подгавря- 
шѳ и псуваше него и впячкж Росііж Но 
напусто ся бжхтешѳ, защото тьнничникъ- 
тъ тьрпѳше всичко кротичко, обрж- 
гнжлъ отдавнж вече на таквызи дрънка- 
ници, а оставаше си твьрдѣ равноду-

вейков^·



Въ туй заведеніе азъ щж ся стара» 
. не само да могжтъ да ся ползуватъ въ- 

спитанницытѣ отъ разнытѣ ваукы, нъ 
еще и да придобыьътъ таквози въакашно 

:, обхожденіе, чрѣзъ коею да прпвличатъ 
сьрдцата, а за това ѳ потрѣбно щото 
тѣхнытѣ сьрца да ся украсятъ съ сѣ- 
каквы добродѣтелны свойства зв да мо­
гжтъ чрѣзъ учтивото и снисходите.! н ото 
сп обнасяяіе да съобщаватъ жела ніето 
си съ сладость и привлѳкателность. « 

Колкото за това усигорявамъ почи- 
' таемытѣ родители и попечители, че щѳ 

имъ ся пспълняватъ снчкытѣ желанія, 
които можятъ да иМатъ за една добра 
въспитанж дьщернк

Голѣмо вниманіе ще ся полага на рж- 
кодѣліе и кроежь на които сама госпо­
жата ші ще научава въспитапицытѣ, ще 

, има женскы вѣстницн съ изображенія,
. които и ще бжджтъ единъ богатъ, из- 

воръ за най новы и пай економическы 
ж енскы  работы, както гы учатъ по дру- 
гытѣ мѣста, отъ день на день по крас- 

_ вы п по екопомичяскы. Въспитаницытѣ 
. ще ся иаучаватъ на единъ рѣдовенъ 
. животъ, на чистота и да си вардятъ 

здравіето.
И тъй като віысліж че сьмь ся тру­

дилъ споредъ възможностьтж и съвѣсть- 
тж си, .да но да сторіж еднж добрина» 
па мидія си народъ, — надѣвалъ ся че 
сичкытѣ почитаеми родители и . попечи­
тели които сж въ състояніе и сп дьр- 
жатъ чадата споредъ съвѣстьтж нещжтъ 
откажжтъ на това БЪЛГАРСКО Д1>ВИ- 

[ ЧЕСКО ЗАВЕДЕНІЕ помощьтж си, и ще 
, проводятъ момичетата си на едно мѣсто 
на което, дай Боже, сега и слѣдъ много 
годины въспитаницитѣ ще глѣдатъ съ 
благодареніе. *

УСЛОВІЯ
Спорядъ които ся пріематъ въсли- 

'таницитѣ въ училищното заведеніе. 
а) Вжтрѣшни въепитанпци.

1. §. Въспитаницитѣ трѣбва да сж 
на възрасть отъ 6— 15 годины.

2. §. Въспитаницитѣ трѣбва да сж 
• здрави по тѣлосложеніето. си, и да сж
снабдени съ бѣлѣгъ противъ сипаницж.

3. §. Изисква ся отъ тѣхъ да йматъ 
слѣду іо щитѣ дрехы :

©У Б ѣ л и  «ьуота , р в о и , г о щ и , т о р о п и
и ОТЪ всікой строй по полувинж дузинж;

б) Лѣтви, зимны чипичета и чехли 
по единъ нвфтъ ;

в) За креьатъ едпж възглавницж съ 
двѣ облѣвла; покрывка (юрганъ) съ двѣ 
за отдолу единъ ицндеръ, два чаршава 
и едпж покривка креватъ.

г) Ёднж дузинж кьрпи за носа, по­
лувинж дузинж пипцшри, и полувинж 
дузинж бѣли чембери (тюлбенъ) ;

;д) Два различны гребана ; 
е) Лѣгны рокли 4 ; а .зимни двѣ ; 
Освѣиь това . трѣбва въецитанницитѣ 

да иматъ по еднж хваркулицж, лъжицж 
ножъ и 3 прѣзрачника.

ВсѣкыЙ вжтрѣшенъ въепитаііникъ ще 
илаша за храаж, праніе, наглѣдваніе и 
прочее по 20 т. е. двадбеятъ Турски ли­
ри въ ‘ текуща монета, отъ това количе­
ство едната половина щѳ брои на пь­
рвый день, когато ще ся пріемва въо 
пн та пн и цата, а другата половина на двѣ

шенъ и невъзмжтимъ отъ псувнытѣ му. 
Каквою и да му казваше запрѣныЙтъ 
той покывваше съ главж, подигаше ра- 
менѣ прѣзрително. смѣедпѳ ся съ гласъ 
като диванъ ужь та ся раззивахж голѣ- 
мытѣ му уста нецѣло, а най послѣ по 
нѣкога му и отговаряше само съ притчы, 
напримѣръ :

I Който не тьрпи нищо вепридобыва. 
Малко дъждь прѣстанва многото вѣтръ 
Мухытѣ ся пеловятъ съ сцетъ. 
Мѣсецътъ не ся хваща съ зжбы. 

г Както си постели нѣкой така и спи 
Който е игралъ на хорото трѣба да 

плати на цигуларитѣ, и други таквызы.
Волскый бѣше го намразилъ за това 

и Неможешѳ да тьрпи да гледа сбърче­
ното му лице, и най вече гърбавжтж му 
заднпцж. Понеже както е извѣстно, нѣма 
друго по-мрьсно и по-отвратително отъ 
задницжтж па человѣкъ когото не обы̂ * 
чаны. Най послѣ до толкозь вече бѣ му 
умрьзпжло това състояніе, щото като 
му дойде ца умъ за младыйтъ онзи по­
лякъ, коЙто запрѣнъ, запалилъ леглото 
спи ся изгорилъ живъ, тури въ умътъ си 
да направи и той като него. И тъй еднж 
нощь като чува тьмничника че хърка 
каспалъ, туря свѣщьтж подъ леглото си.

части т. о. Марта на пьрвый а пакъ дру- 
гата часть Юлій на пьрвый·

Освѣнь горѣспоменагитѣ ,нѣща родп- 
телитѣ щѳ даватъ въ погрѣбѳнъ случай 
и за лѣкаръ и за цѣровѳ отъ спецарііж 
нъ пакъ съ еднж умѣрепж цѣнж.

6) Вънкащны въепитаници. 
Вънкашнитѣ въепитаиници щѳ учатъ 

сжщо, коею учятъ и вжтрѣшнптѣ вхс- 
питанпици.

4. §. Пріемватъ ся момичета отъ 
всѣкоЙ възрасть.

2. § Годишна плата за всѣкц единъ 
вънкашенъ ученикъ е по десятъ австр. 
жьлтици и що плащатъ както вжтрѣ- 
шшітѣ.

УЧЕБЕНЪ УСТАВЪ. 
Въспитанпицитѣ ще слѣдватъ прѣданія- 

та си въ 3 разрѣда (Класра), отъ кон­
то пьрвый ще съдьржява прѣданіѳ из­
ключително само първоначално ученіе и 
отъ ржкодѣліе, а по горнигѣ два класса 
съвьршенно на дѣвическо-'Ю въспи.таніе 
спорядъ слѣдущій програмъ:

ПЬРВЫЙ (пьрвопачяленъ) КЛАСЪ.
1. Молитвы, обикновени и начално 

познаніе на вѣроисповѣданіето. (вишь 
забѣлѣжкжтж въ крайтъ)

Пропитаніе, запознаваше на аз- 
букжтж спорядъ станопядичебкы прави­
ла съ които ще ся опознае азбукжтж и 
писаніѳто въ едно врѣмя; второ по-си- 
лнитѣ ученички учепіетЬ съ Граммапіи-  
іття. на одно ще ся прѣдава, начални- 
тѣ познанія на грамматнкжтж· Четеніето 
ще бжде .расказателно и колкото възмо­
жно смѣрено съ разни познанія отъ ора- 
ктическж-тл* природил исторііж.

3. Числителница, Запознаваніе съ 
простытѣ числа, и спорядъ сплытѣ на 
ученнчкытѣ, тѣхното съсювленіе до сто 
и проче. 4-тѣ главны дѣйствія. —  чрѣзъ 
познатытѣ правила, като приготовленіе 
за численіе на умъ.

4. Землеописаніе, общо познаніе на 
сегашнптѣ дьржавы, кратко и практическо 
познаніе на сегашното землеописателно 
и политическо състояніе на Ёвропей- 
екытѣ дьржявн, и отъ другытѣ части на 
свѣтътъ въобще.

5. Рисувате, начялно познавіѳ отъ
МрѢжЯ-. ТПиіСЯ И ПріЭі/А.

6. Рукодѣліе, начялно Дознаніе отъ 
плетеніе.

1 [ПЕРВЫЙ (горвій) КЛАСЪ.
4. Вѣроисповѣданіеу продълженіе, и- 

Старій Завѣтъ прострапно.
2. Български языкъ съ четеніе, а) съ- 

вьршеніе на грамматичеекытѣ правила, 
6) разчленѳніе на разны списанія съ о- 
собно вниманіе.

3. ЩЪлителпищ прости —  десяти­
чны дроби и тройно правило. Часто до­
машни и училищни задатаци и продол­
женіе численіе на Умъ.

4. Землеописаніе и Всеобща исторія, 
на едно, щб ся предава по-постранно, 
а особно българската исторія, а друга­
та скратена; въ сжщото врѣмя ще рис-

~ су ватъ и карги.
5. Естественна исторія, царство на 

животнытѣ. .
6; Физика, общитѣ свойства на тѣло- 

то и проститѣ силы, електрика, магне-
I ггиііпш мііѵ^дааій о л ю т і

Сламата на постелкжтж му бѣше ся 
вече запалила, и тѣсна га тьашшща бѣше 
ся попълнила съ гже.тъ дымъ. Но ■ ето 
вратата на тьмнпцжтж ся отварятъ съ 
силно встраиваніе и лукавыйтъ тьмнич- 
никъ ся спуща къмъ леглото съ вѳ- 
дрицж водж въ ржкж и туШъ си изгаси 
огъньтъ. Отъ то на сотнѣ но му даваше 
вече свѣщь за пощя, и тури си за пра­
вило часъ почасъ да влѣзва при него и 
да го пригледва какво прави.

Най-оослѣ привечѳръ въ единъ і день 
прѣдставя му ся единъ чиновникѣ съ 
чегырма войны и му казва че му ся за­
повѣдало да го заведе прѣдъ испытова- 
читѣ. Скочи отъ леглото си повдигнжтъ 
като отъ илектризмъ, и отиде подирѣ му 
до въ еднж голѣмж ста», въ срѣджтж 
на коіжто имаше една дълга маса покрыг 
та съ зеленъ платъ. Около нѳіж бѣхж 
насѣдали десетина стотшщи и тысещни- 
ци, а прѣдседатель на събрапіето бѣше 
единъ бѣлоглавъ Русецъ генералъ.

— Състояніето ти, каза този прѣдсе­
датель, иіі Волскаго, ѳ твьрдѣ усилно; 
но отъ тебе зависи да го обьрнешь на 
добрѣ ако исповѣдашь просто прѣетжп- 
леніѳто и ся покаешь.|Имаиіь име честно; 
понеже всинца въ Россііж помнимъ дѣда

тизмъ извееобщѳ ; колкото възможпо съ 
вниманіе къмъ домачшый животъ·

7. Н/шсісы языкъ, свободно четеніе 
грамматическо правило и преводы.

8- Ртоделіе, продълженіе-и запозна­
ваше съ всѣкакви виДовѳ отъ плетеніе.

9. Рисуваніе, съ вниманіе къмъ жи- 
вопиството, карты и женекытѣ работи.

10. Краспописаніе, иачнлпытѣ черти.
ВТОРЫЙ (горній) КЛАСЪ.

I . Вѣроисповѣданіе, съвьршеніѳ, Но­
вый Завѣтъ пространно.

2· Бългирскый языкъ и четеніе, кра­
тко повтореніе на грамматнкжтж, запо- 
знавапіѳ съ правописаніѳто и съ по-зпа- 
менитптѣ списатели и съ тѣхнытѣ спи­
санія. Словоказваніѳ, слово съчішсніе
чрѣзъ задатаци.

3. Землеописаніе и Всеобща исторія 
а) европейска Турція; б) българска и- 
сторія пространно, и отъ цѣлый свѣтъ 
въобще, (отъ всѣка дьржява ще ся нище 
карта)·

4. Числителница, продълженіе на трой­
ною правило, запознаваніе съ разны 
потрѣбни дѣйствія (лихва и проч.), ра­
зны задатОци Домашни й училищни.

5. Естественна Исторія, Царство 
на растеніята й'ископаемитѣ и тѣхното 
употребленіе въ ежедневныя животъ.

6. Физика, въобще, щѳ ся прѣдава о- 
питно, защото Физическытѣ закони да 
ся лесно изясняваіъ на ученнчкытѣ (сж­
що тази метода ѳ употрѣбена и въ I. 
Классъ) Приложеніе на Физическытѣ си­
ла вьрхъ свѣтлшіжтж, топлинжтж и про­
чее, съ особно вниманіе за.приспособле­
ніе къмъ домашній животу.

7. Нѣмскы языкъ, да ся достигни то­
чно .превождаіііѳ и да ся говори.
, 8. Технологія, особно вниманіе къмъ 

разны домашны легки и полезны яегія 
съ еднж рѣчь съвьршено економическо 
готвеніе; по кой начинъ ся прави сапупъ 
кола, Захаръ, . . . разны пйтія и проч.

9. Рисуваніе, съ вниманіе къмъ рж- 
кодѣліето, разни краекы като карты (ге­
ографически) Фигури отъ Естественытѣ 
наукы и проч.

10. Рукодѣліе, да ся достигни само­
стоятелност» въ всѣкаквы женскы рабо­
ты п кроешь, особно що сж потрѣбны 
оь доматнштъ иіпвѵть.

I I .  Краспописаніе? да ся пише отбо­
рно, красно, прилично·

12. Пѣніе, (двата гор. класса наедно) 
практическо упражненіе а особно учили­
щно пѣніе.

СВШЦОВЪ Іуній 1-ій 1872.
Ф. Дечовъ

Забѣлѣжка. Вѣроисповѣданіето ще ся прѣдава отъ 
едно сваштеныо днце или отъ единъ” учи­
тель.

(Бѣл. отъ Редакцшткх.) Като обна-  
родвамы горнето извѣстіе ньш бы же­
лали да чуем » подпгвьрденіето му отъ 
Свищовската Общинъ, която е въ съ-\ 
стояніе да оцѣни по добрѣ ползытѣ отъ 
едно таквозъ заведеніе.

БЪЛГАрШТН КАКЪ НАПРѢДЪКД СИ II Тѣ- 
ХНЬЦѢ НАРОДНЫ НУЖДЫ.

Всякой родолюбивъ и доброжелателенъ Бьл- 
гарпнъ, който β былъ прилѣженъ ііаблю іатель 
вьрху народный са на прѣдъ къ вьрху народно-

ти. Но за злж честь, сынъ му, баща ти, въ 
женяніето си ся сроди съ еднж кжщж 
коато страда родственпж болѣегь на не­
примиримо враждованіе къмъ Русцытѣ., 
Майка ти го убѣди-да стане емигрннтинь, 
и принуди го да земѳ участіе въ въета- 
ніето на Цолшж, и да по.бѣгне испослѣ въ 
Уигорііж, дѣто въ еднж мрьенж и.отча- 
яннж битвж быде разсипанъ. Видишь че 
добрѣ знаемъ исюрікьтж на родъгъ ти·

Ваше Прѣвъсходителство ми расказ- 
вашь че баща ми былъ лудъ· а майка­
ми ничтожна. Имашь ли да ми кажешь 
друго нѣщо?

Генералътъ го боднж по сьрдцето отъ 
тѣзи думы, но не ся разсърди —Ты.мо- 
жаше да си внукъ на дѣда си, подкачи 
той пакъ, мжжь сиречь добръ и разу­
менъ; но ты си прѣдночелъ да си сынъ 
на майкж си. На воліжтж ти е . . . .  Но 
ты си еще твьрдѣ младъ, ед вамъ на 23 
годины, и сьрдцето ти може еще да ся 
обьриѳ на добрѣ. Сждницнтѣ сж милос­
тивы, и казвамъ ти че ный много бы ся 
възрадували, ако да видѣхмы заблуде- 
нжтж овцж да ся завраща въ стадото. 
Ела на себе си. Поправи погріщкжтж 
си като іж исповѣдашь. Въ пьрвото 
припмтвапіе ты ся забаши и пе рачи

то си умственно и нъравственно рйзввіиі 
усъвьршенствованіе, вьрху нородното са I 
бразовпніѳ съ Душевно въехыщеніѳ и радв3 
ѳ  съглядалъ, ч е  Бългирскый народъ ся 
будилъ отъ глжбокжтж летаргііА, въ коіЗ 
е кыснжлъ толкова врѣмя, като ся е паиир,| 
въ съвсѣчъ низско и несносно положеніе 
полага вече огромны грыжи и старанія*] 
народното си улучшеніе морално и иатш 
дно. На веждѣ ся вижда вече, че БългарцЗ 
народъ ѳ направилъ едно доста значиод 
умственно движеніе и Българиыътъ сь цЛ 
/Тіінскы крачкы с.гжпва напрѣдъ, кято ы  
и отъ день, на день по-достоенъ и по с»
собенъ за да води народнытц сн работу 
да цѣни αο-зрѣліІ собственнытѣ, се пита [ 
сы, които и крѣпко начн* да защищава.] [ 
ва ся доказва съ особевнлтл грыжЦ j I. 
ѳ взема лъ за наряжданіето на учёбиыт1( fk 
зйведенія и съ борбжт.^, что е ималъ съ Я  
рный Фенеръ за ■ придобываніе на цьрковщ* 
тж ся независимость и привилегіи, съ коЖ 
ясно π бляскаво ся характеризира прщ 
свѣта, ,че той горящо обйчн яаярѣдъкаЖ .· 
и че обычя народнытѣ си интересы.

Да! Признавамь че БългарскиЬъ пар«д 
въ едно кратковрѣменно разстояніе е наоЖ
вилъ нѣколко етжпкы калъ напрѣдъка ся 
же бытп и доста значителяы. Зачтото ког 
то измхчванъ толкова врѣмя, като ся е дв 
жялъ въ дебелж тьмнпнж и невѣжество, іц 
сж ся затжппли умственнытѣ очи, чтото 
не гляда онова, что е добро за него ві 
не тьрси полезното си, той чтояъвъ побі 
днялото му лице бляснж заря отъ -просві) 
и развитіе, която поклати цѣлый му органяп 
ся събужда, хвьрля поглядъ каиъ друга 
образованы народы па цивіілпзованм Eepoj 
и позна колко на нпзско стоп той. Нансіи 
ные Българіетп, пзмжчванп толкова врѣмя 
духовною нго на Гръцкото духовенство, в 
сто е было народенъ врагъ іг ігепріяіе» 
Българскжтж націіж и е гоняло4* всячко ЕіЛ 
гарско, като ся е мжчнло да унпчтожи Ц 
гарекы еле лентъ и да го прѣтопи въ ГрьцкЦ 
не смы можли да отодемь напрѣдъ, а|щі 
принудени да паднемь въ лоше йодощ 
Ные бяхмы народъ нзгубенъ и като неслщ| 
ствующъ; нашата религія ся бѣ разсклаті 
наука, единственный двигатель за благосъсті 
ніето на народытѣ,, нѣмахмы, языкътъ 
прѣзпраше и гонеше, народната ни лите| 
тура ся удуши; учебны заведенія ся зап 
ряхж п Българското имя бшие д о с т і і г н а ю  

си остане нѣмо и да асчезнеі Нъ, благо 
регніѳ на Промысльтж, която въздвягнд Бі 
гарекый народъ, и на мжлрого ни Праіиіті
п тп о . к о е г о  л тр ш еек м  л я  т л ѵ л я ш е  ·*·*
дъка му π го насьрдчваше да са захване 
дѣйству ва за улучшеніе™ сп Нищій нар 
ыожя прочее да уцѣни царей/ьтж мплості 
направи единъ успѣхъ по народното сп 
бразоваиіо и развитіе.

Това вземеш» прѣдъ видъ, ные пакъ не· 
жемъ каза, че това движеніе, что е напра 
вилъ народътъ нп е на прѣдъ къ. Не! Това і 
само етжпка намъ напрѣдъка, а никакъ наіірІ 
дъкъ. Аки бяхмы направили напрѣды<ъ,тоіія 
щяхмы да имамы вече наука, ѵщяхмы да 6і 
демъ народъ образованъ, народъ просвѣтеі 
народъ досгоеыъ; ные щяхмы да лма'іш бГ 
гата кнпжнпвж, богата л достаточна жюрш 
лостпкж; щяхмы да пмямы развита търгов 
богата индустрія и высши учебны заведеі 
и щяхмы да будемъ народъ благосъетояг 
ленъ. А ные като нѣмамы по настоящемъ ш· 
чко това, ще рѣче, че и нѣмамы напрѣдп 
когото іімжтъ другытѣ вече образовнііі 
цивилизовани народы, съ когото сж доби 
благосъстоянието и улучшеніето си, и кі 
когото пакъ непрѣрывно ся стрьмятъ; зачі 
то отъ него завыси животътъ и бдагоусс 
ваніето на всякой народъ.

да покажешь имената на съзаклѣтніш 
тѣ си; за туй тя оставихмы самъ 
нѣколко деца, да си примыслишь прі 
праздною врѣме.· Имашь ли потаей 
познанства н пріятелства? коп сж съз 
клегницыгѣ ти?.. . . . .  „

,—  Нѣмамъ никакво тайно позпяш 
ни пріятелство, но ішямъ явно вразд 
ваніе, което ся вижда отъ очвтѣ ми.

-— Примысли, подъіе генералътъ,^ 
постоя малко, защото като ся οί®4 
ряшь така, отъ еднж страиж ты пр№в| 
съсюяніехо си да бжде* по-усилно, а 
другж и мене, кой го сьмь толкозь 
лостивъ къмъ тебе, правишь мя де 
станж еждникъ не умолимъ, бжшишь 
саннымъ че си проводѳнъ тука отъ! 
публикапцытѣ апостолы да влѣзешь 
съзъклятіе противу Русский власти!

Отъ никого никаквж заповѣдь, 
еѣщо не сьмь пріелъ, нито ми erf 
наржчано ; дойдохъ отъ самосебе сі 
Цолшж, каго пожелахъ пакъ да rf 
мветото дѣто сьмь ся родилъ η да ся« 
за неговото освобожденіе. Понеже 1 
мыслихъ че работытѣ бѣхж вече Я! 
яли, Полша, имаше да ся въабунтуМ 
най послѣ да ся изаремчи отъ руски 
яремъ псйто іж мжчи. Азъ е щ р
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; зачто 
’оуспѣ

Тука обаче ыи ся прідставя въприсъ: за­
что иые, когато вече полагани голѣны грижи 
за народный сн ияирѣдъкъ, когато ся наии- 
раны въ ио-добро вече положеніе и вѣнамы 
гьрци, които да ни прѣпятствуватъ и кога­
то и самою ни царско Правителство вы под­
бужда и подкрѣпя кань това, зачто нѣмаиы 
напрѣдъкъ? —- Огговарямъ искренно, зачто 
то ныѳ сны еще народъ младъ, който нѣиа 
еще -онова синто и благородно чювство, кое- 
то ина у образованмтѣ народы и което е 
чювството на самосязнаніето. А като нѣиа 
Българскый народъ чювството на самосъзна- 
ніето, то и не ыоже да оцѣни себе о да по­
знае свовтѣ нужды, чрѣзъ удовлетвореніею 
на конто записи неговото възвышеніе. Ные 
Българіети си нѣнанм свои собственны убѣ­
жденія, за това π прѣдпріятіяга ни общи или 
чястны не с л трайны и постоянны. Пые ра- 
ботимь повече по подражявіе. безъ свои убѣ­
жденія, за това и неможеыь да усиѣеиь въ 
прѣди^іятіятй си. Когато започнеиъ нѣкое 
прѣдпріятіе, ныѳ изеднажь ся запалвамы, наоьр- 
чвамы ся в енергично зяхвянемъ да работамъ 
нъ не ся нинува много врѣия и ные, като 
нѣманы свои убѣжденія, изстинваны бьрэо 
л нааущамы прѣдиріятіето си. Всякому е из­
вѣстно у насъ колко Читалища и Женски 
дружества наводних* на послѣднѳ врѣмя 
нашето отечество, което бяше знакъ, чѳ бъл- 
гарянътъ е усѣтил ь нужд*т* 'за напрѣдъка 
си, нужд*т* за нъравственнотр ся образо­
ваніе и развитіе и всякой почти Българпаъ 
ся радваше, като глядаше съ какз* жяркость 
ся отварях* тыя н другы съ различи* цѣль 
Дружества; нъ не ся мина иного врѣмя, и 
иые съ дущевио прпскърбіе η пагубно за 
яаціоналн*і* нп гордость чюхиы, чѳ ао нѣ­
кой мѣста ся затворили вече тыя человѣко­
любивы заведенія, а по негдѣ иедѣПствували 
енергично н изгубили жпзнепнытѣ сн силы. 
Всичко това произлиза, квкто казахмы, зачто- 
то нѣманы свои убѣжденія, и неножень да 
цѣнимъ п да защищавани общытѣ сп народны 
интересы. Ные, като народъ неразвитъ и не 
образованъ прѣдпо'інтаиы всякога чястнытѣ 
си интересы, конто цѣнимъ иного по-высоко 
отъ общытѣ, за конто никакъ нерадииь п гы 
врѣзираны, за това пакъ нѣманы напрѣдъкъ; 
зачтото напрѣдікъ може да ина само тамъ 
гдѣтС общитѣ интереса ся прѣдпочитать отъ, 
чястнытѣ, гдѣ то общею добро ся подкрѣпя 
отъ всичкы, и гдѣто осіічкы ся трудятъ ре­
вностно да отиджтъ напрѣдъ въ общытѣ сн 
прѣдиріятія, като отст*пватъ всякога чястны­
тѣ имъ интереси мѣсто на общытѣ.

Отъ тука Ьлѣдува, чѳ за да пмамй напрѣ-
IP D IIH ) ч я  Л )  о  r o u o u i  i i o p o . * t  p a o n j i r x ,  л А р и О О .

винъ достоенъ η способенъ да води общи­
тѣ си работы и да защищава интервентѣ си 
трѣбва да ся трудпнь да развыемь святото 
и благородното чювство на народното си са- 
мосъзнаніѳ,.чрѣзъ което да придобыенъ своя 
си убѣжденія по чистъ народенъ духъ, та 
подбз'ждани и подкрѣияни отъ тѣхъ, ные да 
захващани енергично общытѣ си прѣдпрія- 
тія и така да имамы успѣхъ отъ тѣхъ. Трѣ­
бва всичкы да прпгичямы камъ обще добро 
ирѣдъ жьртвенника на коего трѣбва всякой 
да принося по нѣчто спорядъ силытѣ си; 
трѣбва да жьртвамы отъ чястнытѣ сп инте­
ресы за общытѣ, и нзй-посдѣ да ся по гру­
зинъ да распространись истинската наука 
на вс*дѣ изъ милою ни отечество, и да у - 
лоснимь вьрвежя на народный си напрѣдъкъ 
който сега за сега стои па много низсъьъ 
етьвень. Това извършено, ные щемъ можемъ 
да стигнемъ другытѣ по-образованы народы 
ще може и нашій Бългерскый народъ да ся 
освободи отъ това сп низско положеніе и да 
ся прѣчисли въ лика на просвѣщенытѣ и до- 
стоіінытѣ народы, като ще нанрави голѣмо 
умственно движеніе' и ще ся огрѣѳ съ зари—

тѣ на величественъ напрѣдъкъ въ морално и 
матеріалио отношеніе, чрѣзъ когото ще при­
добие благосъстоянието си. (Слгди)

лѣтницьИ 
самъ зѣ 

ль прѣз* 
потаенвИ 
с* съзй

си земя пашапортъ, п минахъ гравицытѣ.
—  Думытѣ ти с* думы на безуменъ 

человѣкъ. Ный знаемъ че смутителитѣ 
с* ся пакъ разшавали. Но мыслишь ли 
чѳ ный ся боимъ отъ тѣхнытѣ интриги 

I и ухищренія ? Отъ нѣколко дена насамъ 
ознанстя  ИЗЛ0ВИЛЙ смы мнозина сумнителны, въ кои- 

враждЛ іо  може бы да ина нѣкой и невинны Че- 
гѣ ми. 1 довѣколюбіето тя принуждава па това. 
лътъ, като —  Примката е твьрдѣ дебела и не- 
I оѣговаі остроумна, каза Волскый, като си поди- 
j правиШМ гаше раиенѣтѣ прѣзрително, тъй що не 
ілно, а сітж ся запдихвамъ въ неІА. Азъ ся радвамъ 
лкозь като мога да мыслід че всичкы тѣзи с* 

мя да щ повинни, като мене, за любовь къмъ 
ашиціь Щ отечеството си и за у  мраз* къмъ м*- 
I  отъ И  чителитѣ.
лѣзешь Щ __Види ся обаче че ты осѣщашь себе
власти. | е й твьрдѣ повиненъ; защото като си 

аповѣдв  ̂|  искалъ да избѣгнешь отъ сегашнето при­
ми е пытваніе, поеерііАЛЪ 6ѣ да станешь са- 
себе сй Щ  моубійцВ.

АЭ B0fiil Иосегнжхъ да ся убііж самичъкъ 
и да ся 0 Д  отъ умрьзновапіе, като неможахъ да 
оиеже п Іповрѣдід немилостивытѣ мАчители на оте- 
В! ЧѲ у3р: р ств о то  си.
збуптувМ  На тѣзи думы гепералътъ му дойде
Ъ рускЫІ 

егіолучй3
*а излѣзе изъ кожата си, и като удари 
Щ на масАтд,

УРАГАНА ВЪ РУССЕ. '
Кога пека челякъ да ооошѳ или раскаже 

нѣкоя земн* картни* случава ся да неможи 
да слови пай главнитѣ моменти и картината му 
излѣзва непълна и неокрасена съ с*щнгѣ 
бои каквито е тя имала въ с*щность. Яога 
такава земна недвижі*ща ся картина неможѳ 
да ся улови тично, колко ѳ пом*чно да ся 
улови нѣкоі* метеорологическа картина, за 
коі* иыи тука ся заловявамн да лишимъ и 
да дадемъ колко годѣ понятіе на онія отъ 
нашитѣ читатели, коіі не с* видѣли. Колкой 
да не б*де точна нашата картина за коі* ся 
залавяни тука да лишимъ, нъ ный исками да 
№ оставимъ за иомень на нашето потомство, 
като оставяни мѣсто на другитѣ очевидци да 
і* доиълні*гъ и да додад*тъ опія бои, кои 
ный но смы можели да забелѣжимь. За да 
иожѳ читателя да си представи по добрѣ 
ный ще захваннмъ, колко ни лопуіц*тъ сп­
литѣ, да і* опишемъ обстоятелственно.

На ii2 й Май пидиръ пладня отъ . къмъ За­
падъ небето бѣою заоблачѳно съ сине -тъменъ 
облакъ, кой показваше чѳ трѣба да вали си­
ленъ дъждъ въ онова мѣсто, и адъ което ся 
бѣшо той надвѣсплъ, какво е ставала надъ 
онова мѣсто, надъ кое е былъ облака ный не 
знаііип, нъ само това можпнъ да кажемъ, че 
атмосферното надяганіе у насъ, въ Руссе, бѣше 
по това врѣме твьрдѣ сплно. Ученицптѣ ся 
задушавах* въ класа и неможлх* да си пз- 
говарі*іъ з'рока,- тъй вакто го изговарях* 
другій н*ть. Ный усѣщахми силно сераспо- 
ложеніо и меланхолически знакове въ. дуиіі*- 
т* сп което неможахми пзвѳднъжь да сп въо- 
бразимъ отъ дѣ происхожда.

Това бѣше, както рѣкохмы, на 22-й Май, 
на друг*т* сутрин*, кога стапахмп, земі*т* 
бѣше поросен*, а това показваше, чѳ трѣба 
да е вадѣло малко дъждъ нъ въ кой часъ, 
ный незнайни. Еще като си отивахъ къмъ 
дома небето отъ къмъ северо-Западъ доЮго- 
западъ бѣше заоблаченѳ съ черъ облакъ. Азъ 
обѣдвахъ и въ отпочиваьіето си иѣщо про- 
читахъ, когато огведнъжь духи* силенъ вѣтьрь 
и завалѣ единъ дъждъ съ рѣдки каики; о- 
ставпхъ книг*т*, нзлѣзохъ да виді*, нъ дъжда 
ся усили н зе да вали по често. Тукъ тамъ 
по стрехытѣ ся чуваше рѣдъкъ трѣсъкъ, нъ 
не с* забелѣзвашѳ изведнъжь що трѣщи. 
Догдѣ да съглѣданъ, що трѣщи, единъ джямъ 
на еоб*т* ми отъ къмъ Запъдъ ся прьсн*,
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като орѣхово зьрно градатъ. Догдѣ съглѣдамъ 
що е това, догдѣ ся усѣтя, че това е градъ, 
другитѣ стькла отъ прозорцптѣ ся посипах* 
на То соль въ собжтА и града зо да стрѣля 
въ соб*г* и да ся тьркаля и прьска по дъе- 
китѣ; стькл/кт* му отворих* п*ть и той зе да 
ся сипи като орѣхи съ различи* веднчнн* 
— гръмотевицата не бѣше твьрдѣ си­
лна, нъ рѣтьра навасваше за нѣі*. Овошкптѣ 
ся ог*в*ха като сламки и исках* да ся из- 
трьгн*тъ изъ корѣна сп да вьрві*тъ подирі*- 
му. Ветьра духаше на вихрушки, града ся 
чуваше какъ ся сипи изъ облацптѣ, защото 
трѣщѣше въ облацптѣ като кога изсилвашь 
орѣхи ; листата отъ дьрветата падах* и 
хвърках* къто пеперуди, зеленитѣ плодове 
ся пороных* и послах* земі*т*, керямпли­
тѣ трѣщех*, стрѣхигѣ ручах*, града покри 
эемі*т*.. . .

За нѣколко минути сичкптѣ стькла бѣхЖ о- 
бьрн*ти на рьшето, отъ къмъ сѣнѣрн*т* и 
заиадн*т* стран*. Дко бѣшо траяло това 
еще нѣколко минути не бы останало ни кѣ- 
ренида, ни листъ на овонікитѣ. нъ за добрж 
честь у наш*т'* махал* лремин* на скоро.

—  Незнаешь литы, казва му ядосанъ, 
кой е онзи комуто ты така говоришь, 
и че ный можемъ да овладѣемъ продер- 
зливостьта ти съ единъ начинъ не тол- 
козь кротъкъ ? Науми си за Конярскый!...

Волскый скокна тутакъ си, и
—  ЗнаіА, изиыка, знэіа че имате мно­

го мАчителища. Слава Богу I Вы лесно 
изнамѣрватѳ и имате умъ плодовитъ на 
таквызь работы. Защото другытѣ наро­
ды изнамѣрихА парнытѣ машины, желѣз- 
иытѣ пд.тища, илектричеекытѣ телеграфы, 
изнамѣрванія ко:цо паправихА вещество­
то подданно па умътъ. А вы русцитѣ 
знаете кнутътъ, заточеніето и всичко 
което вкаменява душ&тд, всичко което 
съсипва умътъ. Правѣте съ мене каквото 
щ ѣте; понеже прѣзиранъ біеиіата до 
смьрть, измдчваніята и нѳсносііыйтъ жи­
вотъ въ рудницытѣ па Сибиръ. Пристиг- 
нахъ въ Полша като бьлнувахъ хыляды 
сънища, които 6Ѣха чодата ми ; но ор- 
летата ши измрѣхд прѣди да видятъ 
свѣтлондтд на слънцето. Що мя е отъ 
злостраданіята и отъ смьртьтд ? каквото 
наказаніе и да мн възложите, то ще ми 
б*дѳ сладко на спроти яростьтд както 
сьмь разяревъ, като гледамъ себе си 
безорджеыъ, и да не йога да си отмьсті*.

Облака ся раздѣли на два голѣми купа, 
едина къмъ1 Югъ, а другія къмъ Сѣвѣръ. нъ 
се надъ гради. Така нашата махала, около 
училището, остана между двата облаци. Въ 
южнін облакъ ся смѣсих* три голѣми грамадни 
облачай въли·: бѣло, черно л сыво и свѣт- 
кавпцыт* ся впдяше какъ ипнува. начупена, 
зигъ-загъ, пьртове отъ еднаа въ другія облакъ, 
нъ до земідт* рѣдко ся пущаше, както о- 
бикновенно става. Облацптѣ ся размѣсв*х* и 
ся прсобрыцАх* единъ предъ другій яа го­
лѣми кълбета. Какво е ставало въ тѣхъ не ся 
знае, само това нег* да вп каж*, чѳ ся чу- 
више страшенъ шумъ п нооппсано хученіе·

Вѣтнра ся обьрнж отъ къмъ Югъ и едина 
облакъ ся уиосе надъ горный край на гр^да 
коіі ся зъве Ч}'кур-чпФлпкъ. Въ с*щото врѣ­
ме и долный облакъ отъ къмъ сѣвѣръ, под- 
коранъ отъ другій в.пхьръ, срѣщп*х* ся надъ 
рѣчѳнното мѣсто и зеха да ея 6орі*тъ. Е- 
лсктрнческвта искра прѳминуваше мьгновеняо 
отъ едно въдмо въ друго, нъ гръмъ рѣдко 
ся чуваше»

Въ това врѣме при меня бѣше сѣкналъ дъжда 
и града и азъ ся внмѣрвахъ ва п*ті* къмъ 
училището, каго бьрзахь да виді* що е при- 
тьрпяло то отъ града и глѣдахъ по п*тя, че 
епчкнтѣ стькла струщени. Облака съ едина 
си край ся зава къмъ меня н зе вторично 
дя вали дъждъ съ рѣдки, нъ едри зьрна градъ. 
Азъ ся отбыхъ въ едн* позната к*щ* и отъ 
чардака съ домовладыката наблюла вахни на 
горный край що става, ный видѣхми че това 
нѣщо е извънредно и тоя дъждъ е страшенъ, 
нъ ный бѣхмн далечь и неможахми да раз­
личимъ нищо, освѣнь. дѣто чувахми хучѳніето. 
Догдѣ престава вторый дъждъ, въ с*щ*т* 
кжща прибѣги* една циганка натоварена съ 
кошници за продань, коя ни каза, че
горный годѣмъ-пазаръ ся разрушилъ п
джамііі паднали и града пребплъ дѣца и ра­
нилъ много хора. Ный обыкновенно, както 
сѣкій знае, смы навикнали да не вѣрвами па 
цпганіпѣ, не и повѣрвахми. Дъжда умаля, азъ 
отворихъ умрел*т* и ся затекохъ на учили­
щето, кое оставаше близо отъ к*щ*т*. До­
дохъ, нъ що да вид*: епчкнтѣ стькла отъ 
прозорцптѣ на соль. Класовѳтѣ пълни съ вод* 
и градъ. Колкою деца бѣх* сварили да до- 
д*тъ събраха ся у среднею’ училище, на цое 
прозорцитѣ бѣх* неповредени.

По край училището минувах* тумби хора 
о говорих*: седемъ джаміи съборили; други 
казвах*: сичката Ермсчска махала срушена, 
дьрветата пстьргани, добыгъкъ избитъ, хора

(I ранени, два вапора и гиміи потопени и мно­
го други чудеса разказвах*. Насъ учители-

димъ и пый що е станало. Тези чудеса ся 
извьршилн на стар*т* скелі* дѣ сн стичя 
Ломъ въ Дунава отъ дѣ мнн*лъ Урагана и 
заловилъ нагорѣ града. Трьгнахми край Ду­
нава и подиръ малко, каю разглѣдвахмн ис— 
трошепитѣ стькла и смѣтахми пагз'бнтѣ, до- 
дохмп на стар*т* скелі*. Какво пьрво да глѣ- 
дами ? Най напредъ видѣхми едн* гиміі* по­
топена. Тая гпмія бѣше пзвлѣчена на сухо, 
да і* кала'ФатІАтъ, нъ урагана нск*салъ син- 
джпритѣ и і* хвьрлплъ въ Дунани, По на­
горѣ въ устіето на Лома ся видѣх* само 
кумпннтѣ на двата Корсарски вапора и ма- 
рпнеритѣ извличах* изъ едина, кой бѣше по 
на плитко, своитѣ военни сѣчива к нѣща: пуш­
ки, сабіп, пглаекп, ризи, Форми ся вадиха изъ 
воджт* и ся "цѣдѣх*. Поднрь нѣколко мину­
ти доди п Яомандантнна съ още.маринери и 
зеха да ся готвятъ да ги валятъ. Сіарето, 
малкото вапорче, кое работп между Руссе и 
Гіоргево и то додп на помощь. Работата ся 
захвана, нъ ный не дочакахми. По край брѣ- 
га Дунава бѣше пълъ съ кепонци, врати, ко­
лела, дъекй, киристе и Богъ знае що еще иѣт 
маше!.: Ный ся чудѣхми отъ дѣ с дошло 
това нѣщо на кунъ отъ града. Заменнхші 
край Лома нагорѣ,.нъ тука имаше що да ся 
води: опчкн маази на стар*т* скелі* раскри- 
ти и нѣкой съборени. На моста, на Лома, и- 
машѳ леталъ единъ волъ пробить. Ступина 
му разказваше, че урагаиа го издигыалъ отъ 
зѳмі*т* 11/2 бой и като го трьшнндъ, про­
билъ го, ный изведнъжь неможахми да аиьѣ- 
рваМіі, нъ други разказвах*, чѳ вихрушката 
разк*сала цѣлъ кырванъ кола и ги нахвърля­
ла у Дунава, на 500—600 раскрача расто- 
яніе гы носила посухо до вод*т*, нъ и то­
ва не нп ся вѣрвапіе. ГІовьрвѣхми по нагорѣ 
И впдѣхмп цѣли к*ща срушени, дварища съ­
борени, дьрвета прекъриепи и телиграфа из- 
трьгнатъ съ стълбовѳтѣ си и хвьрлеиь отъ 
мѣстото си. Трудно ни бѣше да иовѣрваме; 
эапнрахми ся. чудѣхми ся, а ироходящнтѣ ни 
казвах*: „това нп е нищо, идете нагорѣ ыа 
голѣмъ пазарь, на унъ-пазарь“. Ный ььрвѣх- 
міі и удивленіето ни отъ крачк* нн крачк* 
ставаше по голѣмо.. Додохми до едн* джа- 
мія, джьміята истрьгната отъ дъното и туф- 
діітѣ й срушсни на модусъ, тенпкіята отъ 
пьрха й занесена прѣзъ п*тя, градината въ 
джамішт* изгрошена д самото здиніе раз­
крито. Единъ старъ бѣлобрадъ ходжа, мѣге- 
шо храма, влѣзохыи съ Г-на Н. Маркова и 
го понитахми какъ стана това, а той нажа­
лено .ни огговори: „за едн* міінут* айолъ, 
това е наказаніе за нашитѣ грѣхове:_ „Какво 
трѣбаше повече да го пытами, кога видѣх- 
ки съ очитѣ си, че сачко разрушено; ный ся

почудвхмп і  отвлохнн по напрѣдъ. Изіѣзох- 
ма на горный* голѣмъ. пазарь, тамъ до тур­
скатѣ гробища освѣнь другнтѣ чудеса π стра- 
хотіи, видѣхми едн* к*щ* на два ката сру- 
шева отъ дъно I  натрупана на купъ, тя ка-' 
то паднала убила едн* стар* жен* Ерменка, 
която была наскоро дошла отъ^Букурещъ да 
сн вида родонетѣ; к*щатн бѣще еряенска. 0- 
коло тая к*ща енчко бѣше обърнато на прахъ 
п пепелъ, градината, лозето, мутвака сачко 
срутено н разбъркано. Нѣколко разкрача на- 
прѳдь бѣх* събрани единъ купъ хора, ный 
ся прпблпжихми да впдіімъ на накво глѣддтъ 
—видѣхми единъ быволъ завплень дѣ му вьр- 
звахд лѣвый задный кранъ съ клапи: едно 
дьрво, като хвъркало изъ въздуха, паднало 
и му пречупило сввркжт* като соль. Ступа­
на му плачаше, а единъ македонецъ превър­
зваше клапи тѣ ! Уловпхми *гдавн*тж улнц* 
къмъ югоистокъ.

Трудно бѣше да познаемп дѣ смы, макаръ 
да смы мпнувала толкова п*тя: дугенитѣ рав- 
крити, міюго съборени, керамнднтѣ на соль 
ио п*тя, кюпенцитѣ искмсанп, дьрветата из­
скубнати п обблсиіт, хората смаяни, стоката 
изъ дюгенятѣ разхвърляна и никой незмаѳ 
кое да улови, ы кое да остави I Отбііхми ся 
при единъ Ермѳнецъ, въ дюгеня му, да піемъ 
вод*, прѣзъ проэорица видѣхми, чо въ гра- 
дон*т* му бѣше изгрьгндгъ единъ прноадъ 
У2 аршвнъ въ діаметра — Какъ стана това ? 
„За единъ мигъ^ нп рѣче загриженый тьр- 
говицъ —Като го пойитахмп имаше ли едьръ 

! градъ, той ни показа съ двѣ рдцѣ, чѳ па­
далъ като дынчета! . . . .  Вьрвеѵѳ у наш*т* 
махал*, рѣче, да видите тамъ що ѳ! „Ныф 
отндохни ыапредь, стигнахмп п до друг* джа- 
міі* и тя отрьгната отъ дьного п до нЗя е- 
динъ сьлк*мъ, по дебелъ отъ круш*т*, пре- 
чупень до трупа и свалеііъ вьрху чушм*г*. 
Сега заловпхмп улцц*т*, коя води прѣзъ Ер- 
менск*т* махал*. Тука не ся познаваше чѳ 
пма улица, довари, съборени кдщи, вошки, 
покриви, кѣремиди, камани енчко на купища. 
К*щата на Курдоглу нова, на два ката джпз- 
дена съ туФли и варъ, нъ и тя неможела да 
устои иа природи* г* спл*; снело й покрива 
съ дьрветата (грѣдпгѣ), откъртило едно кю- 
ше разк*сало вьтрѣ енчко, мобиле, столови >ѣ, 
—сичко зьтря строшено, камьнетѣ и кирмпди- 
тѣ като хвъркали изъ въздуха, дѣто ударили, 
сичко рушели; въ дварвіѣ ся вндЬх* забита 
камьни и кѣремиди. Богатія дворъ на тогова 
търговица, мутвока му, прѣкрасната градпнз, 
шадранана, дуваритѣ воичко на купъ: страхъ 
ни обземаше, каго глѣдахмп, това разореніе. 
Докторатѣ ходях* съ чиновници да пытать 
за убити и раненени, много ранена ома. На 
Еврейск*т* синагога покрива отъ ооловнн*т* 
о зетъ, тя бѣше покрита съ ■ тенпкіі*. Въ 
едн* бахча видѣхми единъ дебелъ, голѣмъ ба- 
дсмъ и нѣколю друга овошка сливи, зарза­
ли евпргоцп асми сичко сплетено на купъ п 
изтръгнато. Тамъ наблизо въ друг* градин* 
мѣрихми съ врьвь едн* чарницж 1 аршинъ 
въ діаметара изтръгната като бЫлка. Яакво 
да ви кажя ? Дѣто назвать, че неможе да ея 
опише съ перо, — ако имя такова нЬщо, то 
е това разрушеніе. Пожара проіізнѳкда ед­
нообразна картина — пепелище, а тука, тъзц 
жална картина има хиляди разнообразности; 
сѣка к*ща ома своя разно-образенъ жалос­
тенъ пзглѣдъ. Дюлгеритѣ ся раздѣлени по,к*- 
щнта по 2-3 ма, а дѣ толкова за сѣк* « * - 
ща ? дѣ керамида, дѣ варъ, дѣ киристе ? За 
врѣме не ще да ся поправп това разореніе. 
А колки бѣдни сыромаси ома, к и но ще но­
гатъ да си покринтъ кащиціітѢ ! Ето случай 
за благодѣяніе и за подарк*, коя іцѳ сн пма 
мѣстото на пълно ! СтанцІнта на желѣзпіідА- 
т* тъй съшо с пострадала: има вагони стро­
шени. зданія разкрити и много другіГповре- 
дп. Пагубитѣ с* неизброими! Намъ да ли що 
има на 100 прозорци единъ здравъ въ цѣ­
лый градъ. Стъклата заскъннах*, Еврѣьтѣ ще 

[ ся убогатятъ... Никого но чувашъ за друго 
да говори освѣнь за това злосчастіе. Този 
ураганъ мин*лъ и прѣзъ срѣі*т* на руснен- 
скитѣ лозія, и дѣто мпн^іъ нгтьргалъ енчко 
що срѣшнадъ навредя си, и пай дебелигѣ о- 
рѣхи не му ся упрѣли, а додѣ ся ѳ про­
стрѣлъ още на е извѣстно на вѣрно. Пб пакъ 
слана Богу, че не закачи епчкія градъ, а са­
мо едн* стран*, а тогава жалостьта щеше да 
б*де по гелѣма.

Читателя вижда, че 88ь не сьмь былъ 
зритель на точЫт* ыа страшною разуреніе, а 
и самитѣ зрители немоглтъ нищо да кажі*тъ, 
защото то станало за нѣколко минути нзве- 
днъжь на всяк*дѣ I  сѣкый глѣдалъ да сп 
снасѳ живота, а не да наблюдава. Тина, ся 
случо въ 6 часа по оладня на 23 Зіай 1872.

(Ц. Г инчове)

Дпкіспьт на 91АКЁДОШ № .
ШУМЕНЪ 1872 Іуній 13. Почитаемый Г-нъ 

Редакторе на В. Македонію!
Отъ нѣколко врѣме на самъ няродныгѣ на 

органы, вЬстницитѣ, съ въехагнтелнытѣ си 
пріятны извѣстія за приключенія га по църко­
вния ни въпросъ въ Ц/градъ оерьлиах* съ 
радость отягченнытѣ отъ иного врѣме Бълга­
рски .сьрдца. Но защото арядобвтытѣ ни 0- 
ще до край но приспособени цьрковны пра- 
вдины оОЬщаватъ свѣтло 6*д*що за отпадна-
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